- 1 -

令和２年度 第２回上武大学ヒト由来試料を用いた研究における倫理委員会

議事録

日 時 ： 令和２年１１月１６日（月）

場 所 ： 持ち回り委員会

出席者

委員長 ： 石崎 泰樹

委 員 ： 倉林 正彦、鈴木 守、紺 正行、生方 政文、安部 まゆみ

欠席者 ： 澁谷 正史（申請者のため）

記 録 ： 上原 恵美

議 題 ： ヒト由来試料を用いた研究における倫理問題の審査について（１件）

資 料 ： （１）倫理審査申請書コピー

- 2 -

【議 題】ヒト由来試料を用いた研究における倫理問題の審査について（１件）

１．研究課題名：妊娠高血圧腎症等の胎盤関連疾患に関する発症機構の解析（変更申請）

申請者：医学生理学研究所 所長 澁谷 正史

・本件では、令和 2 年 11 月 16 日から持ち回り委員会による書類審査が実施された。

・委員から「外部の研究実施者について、所属研究機関倫理委員会の承認を確認してほし

い。」と意見があった。

・令和 2 年 11 月 27 日をもって審査が終了した。

審査結果：条件付承認

条件：外部の研究機関の倫理委員会の承認書の写しを提出してください。

・令和 2 年 12 月 25 日、申請者より、条件に関する書類が提出され、委員長による書類審

査により、「承認」された。

審査結果：承認

以上